Протокол №2
заседания межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Нижневартовска

от 20 мая 2022 года
	Председательствовал:

	Воликовская

Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города по социальной                   политике, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии

	Присутствовали:

	члены комиссии:

Арсланова Аделина Виталийевна
-
временно исполняющий обязанности начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе
Верин Сергей Александрович
-
начальник отдела труда управления экспертизы и труда департамента экономического развития администрации города

Данилова

Наталья Владимировна
-
начальник управления по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

Задворнова Юлия Ивановна
-

заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская поликлиника"

Загинайко

Татьяна Геннадьевна

-
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская детская поликлиника"

Князева Светлана Геннадьевна

-
исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города

Смирнов

Максим Валерьевич
-
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи"

Сатинов

Алексей Владимировичу

-

главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

Мироненко Елена Васильевна
-
заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

Сецко Ольга Леонидовна
-

заместитель директора Нижневартовского филиала Территориального фонда обязательного медицинского страхования Югры

Подкопаева

Мария Геннадьевна

-
заведующий филиалом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Центр медицинской профилактики" в городе Нижневартовске

Третьяков Денис Сергеевич
-
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

Тян Станислав Петрович

-
главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовский кожно-венерологический диспансер"

Усенко Сергей Владимирович
-

временно исполняющий обязанности начальника по охране общественного порядка УМВД России по городу Нижневартовску
Шевченко Тимофей Анатольевич

-
заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

приглашенные:

Царственная

Татьяна Васильевна
-
заместитель начальника Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску                     и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Кляпов Владимир Яковлевич
-
директор акционерного общества "Нижневартовское пассажирское автотранспортное предприятие №2"
Бухаров

Сергей Викторович

-

начальник медицинской санитарной части АО "Нижневартовскавиа"

Фрикина Ирина Викторовна

-

директор акционерного общества "Нижневартовская городская дезинфекционная станция"

Повестка заседания:
1. О корректировке и утверждении комплексного плана мероприятий по санитарной охране территории города Нижневартовска от завоза и распространения особо опасных инфекционных заболеваний на 2022-2026 годы.
Слушали: И.О. Воликовскую, А.В. Арсланову, А.В. Сатинова,                           В.Я. Кляпова, И.В. Фрикину.

Заслушав и изучив информацию о корректировке и утверждении комплексного плана мероприятий по санитарной охране территории города Нижневартовска от завоза и распространения особо опасных инфекционных заболеваний на 2022-2026 годы, комиссия решила принять к сведению информацию по данному вопросу.
1.1. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница" совместно с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе рекомендовать: проработать вопрос организации лабораторной диагностики случаев заболевания холерой на базе бактериологической лаборатории                    БУ ХМАО-Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница" либо другого медицинского учреждения, уполномоченного на проведение исследования клинического материала на холеру от заболевших. Срок 26.05.2022.
1.2. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе рекомендовать: проработать с представителем ОАО "Российские железные дороги" вопрос организации дезинфекции на железнодорожном транспорте в случае выявления пассажира с подозрением на холеру. Срок 26.05.2022.
1.3. Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе рекомендовать: проработать с Департаментом здравоохранения ХМАО-Югры вопрос определения медицинского учреждения для изоляции контактных лиц (изолятора) для последующего включения объекта в комплексный план. Срок 26.05.2022.

1.4. АО "Нижневартовскавиа" совместно с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе рекомендовать: рассмотреть возможность размещения обсерватора на базе гостиницы аэропорта. Срок 26.05.2022.
2. О ходе выполнения плана вакцинации населения в рамках Национального календаря профилактических прививок.

Слушали: Т.Г. Загинайко, Ю.И. Задворнову.
Заслушав и изучив информацию о ходе выполнения плана вакцинации населения в рамках Национального календаря профилактических прививок, комиссия решила:
2.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.

2.2. БУ "Нижневартовская городская поликлиника", БУ "Нижневартовская городская детская поликлиника":
2.2.1.  Обеспечить высокий уровень охвата профилактическими прививками (не менее 95%) населения г. Нижневартовска в рамках национального календаря профилактических прививок в условиях сохраняющихся рисков завоза инфекций из других стран.
2.3. Департаменту экономического развития администрации города оказать содействие в информировании работодателей (юридические лица, индивидуальные предприниматели), руководителей предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности) о необходимости иммунизации против кори трудовых мигрантов после получения информации от территориального отдела Роспотребнадзора по ХМАО - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе.
2.4. Территориальному отделу Роспотребнадзора по ХМАО - Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе направить в департамент экономического развития администрации города информационное письмо о необходимости вакцинации трудовых мигрантов. Срок 27.05.2022
2.5. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города:

2.5.1. Организовать размещение информационных материалов о преимуществах вакцинации при предоставлении данной информации                   в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска филиалом бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики"     в г. Нижневартовске.
2.6. Филиалу БУ ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья                    и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске рекомендовать:

2.6.1. Проведение информационной кампании среди населения по формированию приверженности населения к иммунизации.
2.6.2. Направить информационные материалы по иммунопрофилактике инфекционных болезней в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска.

3. Об организации мер по предупреждению формирования очагов энтеровирусной инфекции, острых кишечных заболеваний в организованных коллективах, в том числе в период летней оздоровительной компании.
Слушали: А.В. Арсланову, Т.Г. Загинайко, С.Г. Князеву.

Заслушав и изучив информацию об организации мер по предупреждению формирования очагов энтеровирусной инфекции, острых кишечных заболеваний в организованных коллективах, в том числе в период летней оздоровительной компании, комиссия решила:
3.1. Принять к сведению информацию по данному вопросу.
3.2. Департаменту образования администрации города:
3.2.1. Организовать проведение обучения работников дошкольных образовательных организаций, летних оздоровительных учреждений по вопросу организации профилактических и противоэпидемических мер по энтеровирусной инфекции и острым кишечным инфекциям, обратив особое внимание на своевременную изоляции лиц с признаками заболевания, проведение дезинфекционных мероприятий.
3.3. БУ "Нижневартовская городская детская поликлиника" совместно с департаментом образования администрации города рекомендовать: организовать контроль за проведением ротации дезинфицирующих средств в детских дошкольных учреждениях.

3.4. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города:

3.4.1. Организовать размещение информационных материалов о мерах профилактики заражения острыми кишечными инфекциями, энтеровирусной инфекцией на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также в социальных сетях (группа "Официальный Нижневартовск"), при предоставлении данной информации в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска филиалом бюджетного учреждения ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске.
3.5. Филиалу БУ ХМАО-Югры "Центр общественного здоровья                 и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске рекомендовать:

3.5.1. Проведение информационной кампании среди населения                         по профилактике заражения острыми кишечными инфекциями, энтеровирусной инфекцией.
3.5.2. Направить информационные материалы по профилактике заражения острыми кишечными инфекциями, энтеровирусной инфекцией в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска.

Председатель СПЭК

И.О. Воликовская
PAGE
5